

Communiqué de presse sur les résultats semestriels 2018

Premier semestre 2018 complexe pour RUAG

Berne, le 30.08.2018. Malgré un contexte économique résolument exigeant, le groupe technologique international RUAG a pu augmenter son chiffre d'affaires net durant le premier semestre 2018 de 1,2% pour atteindre CHF 954 mio (CHF 943 mio sur l'exercice précédent). Tant les entrées de commandes, qui s'élèvent à CHF 1030 mio (CHF 1020 mio), que le carnet de commandes de CHF 1693 mio (CHF 1657 mio) ont progressé. Le résultat avant intérêts et impôts (EBIT) a diminué, s'établissant à CHF 41 mio (CHF 54 mio).

La hausse de 1,2% du chiffre d'affaires net, qui s'établit à CHF 954 mio, est due en premier lieu à des effets de change positifs, qui s'élèvent à CHF 25 mio et qui compensent le léger recul interne. Les acquisitions effectuées durant l'exercice précédent ont aussi eu un effet positif.

Les entrées de commandes se sont élevées au premier semestre 2018 à CHF 1030 mio, soit 1,0% de plus que l'exercice précédent (CHF 1020 mio). Quant au carnet de commandes, il a progressé de 2,2% par rapport au 30 juin 2017 et s'établit à CHF 1693 mio (contre CHF 1657 mio en 2017). Les entrées de commandes et le carnet de commandes prennent en compte uniquement les commandes sur appel effectivement délivrées.

Le résultat avant intérêts et impôts (EBIT) a diminué de 23,7% par rapport à la même période de l'année précédente (CHF 54 mio), s'inscrivant à CHF 41 mio. La marge opérationnelle est de 4,3% (contre 5,7% sur l'exercice précédent). A l'exception d'Aérostructures et Aviation, toutes les divisions ont pu améliorer légèrement leur rentabilité par rapport à la même période de l'année précédente; l'activité Cyber a également bien évolué. L'évolution négative d'Aérostructures est due à des frais de démarrage et de formation liés à la création du nouveau site de production en Hongrie. Au premier semestre 2018, la division Aviation a décidé de fermer le site de Berne-Belp en raison d'une trop faible exploitation et de l'échéance de contrats de maintenance. Un autre poste a été proposé à tous les employés concernés. Cependant, les frais liés à la fermeture pèsent sur la rentabilité au premier semestre.

Urs Breitmeier, CEO du groupe RUAG, a déclaré à propos des résultats semestriels: «Le carnet de commandes et l'utilisation des capacités restent à un bon niveau. Nous devons toutefois augmenter progressivement les capacités (p. ex. structures en Hongrie, Space USA) et atteindre la productivité visée. A cet effet, nous redoublons d'efforts pour renforcer la productivité dans la fabrication ainsi que dans les domaines de l'assistance.»

Les applications civiles ont permis à RUAG de réaliser 59% de son chiffre d'affaires net (contre 58% l'an passé), tandis que les applications militaires ont représenté 41% (contre 42% l'an passé), ce qui reflète une certaine constance. Le chiffre d'affaires réalisé avec le principal client individuel DDPS (Département fédéral de la Défense, de la protection de la population et des sports) s'établit à 28% du chiffre d'affaires, soit légèrement en deçà du niveau du premier semestre 2017 (29%).

A l'instar du semestre précédent, le groupe technologique international a réalisé 64% de son chiffre d'affaires à l'étranger et 36% en Suisse. La plus grosse part hors Suisse a été enregistrée en Europe avec 50% (contre 46% précédemment) et en Amérique du Nord avec 8% (contre 12% précédemment).

L'effectif de RUAG au niveau mondial est resté stable à 9112 collaborateurs (contre 9110 précédemment).

Le bénéfice net a diminué de 35,4% par rapport à la même période de l'année précédente (CHF 41 mio) s'inscrivant à CHF 27 mio. Trois facteurs principaux ont pesé sur le bénéfice net: premièrement la rentabilité plus faible d'Aviation et Aerostructures, deuxièmement des amortissements plus élevés chez Space, Aerostructures et Ammotec suite à l'augmentation des capacités des dernières années et troisièmement, un revenu des participations plus faible des participations minoritaires.

Au premier semestre 2018, le Free Cash Flow généré s'est établi à moins CHF 138 mio (exercice précédent moins CHF 174 mio, sachant que l'acquisition dans le domaine Cyber était comprise dans ce chiffre). La hausse des actifs circulant nets, des investissements dans l'extension des capacités ainsi que la baisse du résultat d'exploitation ont pénalisé le Free Cash Flow au premier semestre 2018. La situation financière nette a par conséquent chuté de plus CHF 77 mio (état au 31 décembre 2017) à moins CHF 61 mio au 30 juin 2018.

Pour l'ensemble de l'exercice, nous tablons sur un légère hausse du chiffre d'affaires par rapport à l'exercice précédent ainsi que sur un résultat d'exploitation (EBIT) avant frais de dissociation au niveau de l'année précédente.

Evénements importants au premier semestre 2018

Les communiqués détaillés sont consultables sur le site www.ruag.com.

- 26.01.2018: RUAG signe un contrat d'entretien avec les garde-côtes néerlandais pour deux Dornier 228
- 22.02.2018: Premier contrat avec l'OTAN pour RUAG Defence
- 02.03.2018: Andreas Berger devient le nouveau CEO de RUAG Defence
- 10.04.2018: RUAG Defence gagne un nouveau mandat international dans le domaine de la communication tactique
- 26.04.2018: Remo Lütolf devient le nouveau président du conseil d'administration
- 28.05.2018: RUAG Aviation ferme son site de Berne-Belp
- 27.06.2018: Le Conseil fédéral approuve le concept de dissociation de RUAG
- 29.06.2018: Dirk Prehn devient le nouveau CEO de RUAG Aerostructures

Aperçu des chiffres clés en CHF mio	1^{er} semestre 2018	1^{er} semestre 2017	Evolution en %
Chiffre d'affaires net	954	943	+1,2%
dont chiffre d'affaires réalisé avec des applications civiles	59%	58%	+0,7%
dont chiffre d'affaires réalisé avec des applications militaires	41%	42%	-0,7%
dont chiffre d'affaires avec DDPS	28%	29%	-0,7%
dont chiffre d'affaires à l'étranger	64%	64%	+0,3%
dont chiffre d'affaires en Suisse	36%	36%	-0,3%
EBITDA	81	91	-10,6%
EBIT	41	54	-23,7%
Résultat net	27	41	-35,4%
Flux de trésorerie issu de l'activité d'exploitation	-104	-94	-10,8%
Free Cash Flow	-138	-174	+21,0%
Situation financière nette	-61	14	-534,9%
Entrée de commandes	1030	1020	+1,0%
Carnet de commandes	1693	1657	+2,2%
Dépenses de recherche et développement	72	82	-11,3%
Effectif au 30.06 ¹	9112	9110	+/-0,0%

¹. Collaborateurs, apprentis et intérimaires

Plus d'informations: Kirsten Hammerich, Media Relations Manager,
+41 79 770 81 18; kirsten.hammerich@ruag.com

Ce communiqué de presse et les photos sont disponibles à l'adresse: <https://www.ruag.com/fr/news>

RUAG développe et distribue des applications technologiques mondialement prisées dans le domaine de l'industrie aéronautique et spatiale, ainsi que des techniques de sécurité et de défense pour une utilisation sur terre, dans l'air et dans l'espace. 56 % des produits et services de RUAG sont destinés au marché civil et 44 % au marché militaire. Le siège du groupe se situe à Berne (Suisse). Ses sites se trouvent en Suisse, ainsi que dans 15 autres pays d'Europe, aux Etats-Unis et dans la zone Asie/Pacifique. RUAG réalise un chiffre d'affaires d'environ CHF 1,96 milliard et offre plus de 9200 postes de travail – dont 400 à des apprentis.